Bertrandus miseratione divina tituli Santi Marcelli presbiter Cardinalis, Apostolice sedis legatus, Nobili et Magnifico viro Ducis ac consilio et Comuni Civitatis Veneciarum, Ecclesie Romane devocetis, salutem in domino. Propter manifestam adesionem et fautoriam quibus Civitas Mediolanensis universitas et Comunitas Cives et Incole Civitatis ipsius.... Matheo Vicecomiti de Mediolano tyrampno sevissimo ipsius Civitatis.... patenter adherent; nuper contra eos, contra quos etiam sanctissimus pater et dominus noster.... omnibus impugnantibus eos iam dudum illam concessit veniam peccatorum.... que concedi transsetantibus in terre sancte subsidium per sedem apostolicam consuevit, processimus in hunc modum:

(Riferite due bolle papali in proposito, il Legato dichiara che:)

.... cives et incolas civitatis Mediolanensis adherentes seu faventes

(¹) Vengo pubblicando il presente studio dopo quasi tre anni da che l'ebbi compiuto e senza che, a causa della mia lontananza da Bologna, io abbia potuto arrecarvi quegli emendamenti e miglioramenti che sarebbero stati opportuni: di essi e delle possibili inesattezze contenute nella trascrizione dei seguenti documenti (che non mi è possibile riscontrare sugli originali) chiedo scusa ai lettori e sopra tutti al mio venerato maestro Prof. Pio Carlo Falletti Fossati che, certo con speranza di miglior frutto, mi fu largo della sua preziosa guida nella via degli studi storici; nonchè a tutte le altre persone che gentilmente mi furono d'aiuto con la loro rara cultura nel faticoso lavoro, e specialmente al Prof. A. Sorbelli, al Dott. E. Orioli ed al Rev. Can. L. Breventani.

Matheo prefato vel ei prebentes consilium auxilium et favorem....
 exponimus et immo expositos declaramus a fidelibus capiendos ut
 capiencium servi fiant ipsorum bona omnia mobilia et immobilia
 jura et nomina quantumque sint et ubicumque consistant occupanti
 concedimus

Cum itaque ad audientiam nostram pervenerit moltorum relationi-
 bus fidedignis quod in civitate vestra Veneciarum predicta et aliis
 terris vestre jurisdictioni subiectis, tam prefatus hereticus quam alii
 cives eiusdem Civitatis Mediolanensis fautores ipsius, nonnullas pe-
 cuniarum summas debita et alia bona multa habere et possidere no-
 scuntur et nonnulli etiam cives civitatis eiusdem Med. morari di-
 cantur ibique mercimonia exercere, nobilitatem et prudentiam ve-
 stram.... instancia multa requirimus et hortamur quatenus, sicut
 vultis reputari fideles et honoris sancte Matris Ecclesie, tamquam
 eius devoti filii, zelatores omnes et singulos civitatis eiusdem Me-
 diolamensis ac pecunias, debita et alia quaecumque bona ipsorum
 et heretici supradicti quos et que in vestris civitate terris et locis
 vestris regimini aut jurisdictioni subiectis vel eorum districtibus seu
 territoriis inventis, capiatis et sub vestro dominio iuxta huiusmodi
 declaracionem et processus nostros retineatis omnino, ita quod Ma-
 theus et alii predicti, pena docente, cognoscantur quam graviter
 deum et ipsius Ecclesiam offenderunt, vosque possitis ex hoc per
 eundem d. nostrum et nos de prompta devoctione laudari.

Datum Valencie Papiensis diocesis, II Kalendis aprilis pontifica-
 tus eiusdem domini Johannis pape XXII anno sexto.

II.

(Biblioteca Universitaria di Bologna — Mss. 80 — Vetera civitatis Bononiensis me-
 numenta (Copia di documenti vaticani) — Vol. 35. Doc. II. — 23 maggio 1396.)

*Lettera di Giovanni XXII al legato Bertrando del Poggetto, con
 la quale il pontefice, biasimando aspramente la pace conclusa
 tra i Bolognesi e Passarino Bonacolsi, dà ordine di annullarla.*

Perdixit ad nos nuper infausti rumoris assertio quod, post ca-
 sum adversum qui Civitati Bononiensi, nescimus quo Dei occulto
 iudicio, hiis diebus preteritis noscitur contingisse, inter universita-

tem civitatis eiusdem, quam Romana mater Ecclesia velut sibi devotam et fidelem inter alias civitates Italie specialis prerogativa dilectionis hactenus prosequi consuevit, ac virum damnatum et impium Raynaldum de Bonacossis alias dictum Passarinum de Mantova hereticum et subsequenter de heresi per competentes iudices condemnatum, pax seu tregua sub certis pactis obligationibus et promissionibus inita extitit seu potius de facto presumpta.

Cum autem fideles cum infidelibus presertim ecclesiam Dei ac devotos et fideles ipsius persequentibus, talia habere non debeat commercia nec pactiones conventiones seu obligationes alie facte quomodolibet super eis, utpote in divine maiestatis offensam, derogationem honoris et libertatis ecclesie fideique catholice detrimentum presumpte fulciantur, de jure nos pacem et treguam huiusmodi... etc. cassamus irritamus annullamus et omnino iuribus vacuumus ac cassa nulla et irrita nunciamus... Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus dictas pacem et treguam ac premissa alia omnia ex eisdem quomodolibet subsecuta fuisse et esse nulla et per nos esse in quantum processerunt de facto annullata cassata et irritata... publice nunciare procure contra quoscumque eisdem pace seu tregua et conventionibus... super illis initiis utentes vel ea observantes per excommunicationem in personas singulares tam ecclesiasticas quam mundanas, et interdictum in communitates et universitates ac alias spirituales et temporales penas et sententias de quibus expedire cognoveris, super quo tibi plenam et liberam potestatem concedimus nihilominus processurus.

III.

(Archivio di stato di Bologna — Reformagioni — I Serie. Vol. 1323-1327, 15 dicembre 1326).

Deliberazione del Consiglio del popolo di Bologna circa la risposta da darsi agli ambasciatori del Legato — Invito al Legato di venire a Bologna.

Il capitano propone la seguente posta:

Cum de presente mense decembris super ambaxiata dominorum Guidonis archipresbiteri de Prata et Petri Marini Ambaxiatorum d. Legati pro parte ipsius d. Legati, exposita super faciendo vivam guerram civitati Mutine, ... fuerit in consilio populi reformatum

www.libtool.com.cn

quod remaneret in provixione et deliberatione d. Capitanei Anzianorum et consullum populi Bononie, Confalonierii, preconsulis et barixelli et quatuor sapientum pro quolibet quarterio ut predicti d. Capitaneus et Anziani dictos quattuor sapientes elegerint et ab ipsis et pluribus et pluribus aliis mutis sapientum et in multo maiori numero consilium receperint de non retinendo tale et tantum pondus supra se, sed omnino deliberationi certe et distincte consilii populi reducere; idcirco quod placet dicto consilio supra dicta ambasciata et verbis per dictos ambaxiatores expositis generaliter et specialiter providere, ordinare et firmare.

In reformatione cuius consilii et masse populi civitatis bononie, facto partito supra dicta posta per dictum d. Capitanem, ad scriptinium cum fabis albis et nigris.... placuit ponentibus fabas albas, qui fuerunt numero quingenti undecim, quod supra dicta posta procedatur hoc modo et forma, videlicet, quod de maxenatis stipendiarum equitum comunis bononie cassentur et cassari debeant quam citius fieri oportet tot quot sunt ad stipendium dicti Comunis ultra numerum stipendiariorum deputatum per taxationes comunis bononie et quod guerra non fiat nec incipiatur per comune bononie: et quod per d. Capitanem et Anzianos et consules populi bononie respondeatur et responderi debeat ambaxiatoribus supradictis quod pro meliori comune bon. intendit et vult sine aliqua temporis tarditate respondere supra predictis petitis per ambaxiatores predictos domino legato predicto per ambaxiatores comunis bononie, informatos de intentione comunis et populi bononie, prout dictis d. Capitaneo et Antianis videbitur convenire, eligendos et nominandos per dictos d. Antianos et consullum in ea quantitate que eis videbitur tanto negotio expedire, de melioribus et maioribus popularibus civitatis Bononie, cum parvo seu competenti salario, et pro tempore taxando et declarando per dictos d. Antianos et consules vel maiorem partem ipsorum. Quibus ambaxiatoribus eligendis et nominandis per dictos d. Anzianos inter cetera que eis imponentur imponatur et imponi debeat hoc speciale capitulum, videlicet quod ex parte dicti comunis et populi bononie rogetur et rogare debeant prefatum d. legatum quatenus sibi placeat personaliter venire ad visitandum Civitatem bononie, et hoc amore et speciali gratia comunis et populi antedicti.

.....
 Illi vero quibus predicta displicuerunt et fabas nigras in contrarium posuerunt fuerunt numero centum sex.

IV.

(Archivio di Stato di Bologna — Reformagioni — I Serie. Vol. 1322-27, 17 dicembre 1326).

Reformagione del Comune, a cui prende parte il nunzio della Chiesa, Aimerico da Noalcho, e della cui esecuzione egli è incaricato.

In Cristi nomine et Beate gloriose virginis Marie eius Matris. Congregati d. Americus de Noalcho lingoniensis et paduanensis canonicus sancte Catholice matris Ecclesie nunctius et infrascripti sapientes cum eo in pallacio episcopali in quo moratur ipse d. Americus, causa providendi et deliberandi omnia et singula que crederint fore et esse opportuna, utilia et necessaria pro honore et exaltatione S. Matris Ecclesie et pro unione et defensione guelforum civitatis Bononie et pro bono statu et honore comunis et populi Bononie et partis S. Matris Ecclesie et Ieremensium civitatis eiusdem, providerunt omnia et singula infrascripta. Quorum sapientum nomina sunt infrascripta :

(Seguono i nomi del gonfaloniere del popolo, del proconsole della società dei notai, del barisello, del nuovo proconsole della società dei notai e di quattro *sapientes* per quartiere.

Seguono poi i diversi provvedimenti presi contro i Lambertazzi fuorusciti, dei quali solo il quinto riguarda il nunzio Americo :)

Item providerunt, deliberaverunt et firmaverunt, ne veritas occultetur et ne tanti sceleris et delicti veri culpabiles remaneant impuniti et non culpabiles puniantur indebite, quod d. Americus predictus inquirat per omnem viam et modum que sibi videtur melius convenire de omnibus et singulis bononiensibus civitatis vel districtus Bononie, tam bannitis quam confinatis quam cuiuscumque alterius conditionis, qui fuerunt ad infelicem conflictum comunis et populi Bononie in loco dicto Volgolo inter terram Serravallis et terram montis Bellii et Zapolini et in circumstanciis et etiam de eis qui non fuerunt in conflictu, fuerunt tamen postea ad burgum Panicalis vel per comitatum Bononie tempore quo d. Passarinus, Azzo de Vicemibibus et Marchiones Extenses fuerunt et steterunt in exercitu in

www.libtool.com.cn

burgo Panicalis vel in terra Crespelani, et nomina omnium et singulorum supradictorum quos reperierit fuisse in aliquo predictorum locorum, faciat scribi in tribus libris de novo fiendis, quorum unus sit etc.

In reformatione cuius Consilii et masse populi civitatis bononie... placuit ponentibus fabas albas, qui fuerunt numero quadringenti septuaginta unus, quod suprascripta quinta provixio que loquitur de illis et contra illos qui fuerunt in conflictu contra populum bononie, de quo conflictu fit mentio in dicta quinta provixione, procedat et sit firma, valleat et teneat et habeat plenum robur prout scripta est et lecta fuit in presente consilio et in omnibus et per omnia in quallibet sua parte effectum habeat et executioni demandetur, auctoritate presentis consilii et reformationis, salvo quam in ea parte seu partibus in quibus dicta provixio loquitur seu denominat dictum d. Aymericum; quia, cum dictus d. Aymericus sit ecclesiastica persona et predicta contenta in dicta provixione facere non possint sine irregularitate, quod ubi denominatur d. Aymericus in dicta quinta provixione intelligatur esse et sit denominatus d. potestas bononie novus loco dicti d. Aymerici.

V.

(Archivio di stato di Bologna — Reformagioni — 1 Serie. Vol. 1323-27, 19 Gennaio 1327).

Reformagione del Consiglio del popolo di Bologna circa gli onori da tributarsi al Legato alla sua venuta.

Quum venerabilis pater et dominus d. Bertrandus tituli S. Marcelli presbiter cardinalis apostolice sedis legatus, ex auctoritate sue legationis personam summi pontificis representet, quia etiam vocatus est per populum et comune Bononie, pro reformatione salutis et status eiusdem comunis et populi Bononie; et propterea de necessitate oporteat, quod ipse venerabilis pater per populum et comune Bononie excelse ac magnifice honoretur; et sic per d. Capitaneum et Anzianos presentes deliberata et ordinata sint capitula infrascripta, pro ipsius adventu, gloria et honore.

(L'enumerazione delle diverse cerimonie e provvedimenti da farsi per la venuta di Bertrando si trova tradotta nel Ghirardacci — *Historia di Bologna* — Vol. II pag. 76).

VI.

◀Bibl. Univ. di Bologna — Mss. 80 — Vetera civit. Bon. monumenta (Copia di documenti vaticani) — Vol. 35 — Doc. XIII — 6 luglio 1327).

Lettera di Giovanni XXII al Rettore ed al Comune di Bologna.

Iohannes episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis Guidoni de Foliano pro sancta romana Ecclesia generali Rectori ac Regiminitibus, Populo et Communi Bononie eiusdem Ecclesie fidelibus salutem et apostolicam benedictionem.

. fulgorem vere devotionis et fidei quibus erga nos et Romanam matrem vestram Ecclesiam claruistis et clarere non cessatis delectabiliter recensendo qualiter in receptione honorabili et devota dilecti filii Bertrandi tituli sancti Marcelli presbiteri Cardinalis apostolice sedis Legati concessioneque libera domini civitatis Bononiensis prefato Legato prelibate Ecclesie nomine per vos facta et aliis variis commendandis operibus huiusmodi fidem et devotionem in apertum deducere studuistis etc.

VII.

◀Archivio di Stato di Bologna — Reformagioni — Serie II, Vol. 132 (N. 760) — 1327 f. 14; 10 febbraio 1327).

Nomina del primo rettore sotto il governo di Bertrando.

Ad honorem et reverenciam omnipotentis dei et beate virginis gloriose sancte marie sue matris et beatorum Apostolorum sanctorum petri et pauli et Beatorum confessorum sanctorum dominici et francisci et beatorum sanctorum petronii et ambroxii gubernatorum et defensorum comunis et populi bononie et omnium sanctorum et sanctarum Curie celestis, Ad honorem sancte matris dei Romane Ecclesie et domini Iohannis pape XXII et suorum fratrum Cardinalium et specialiter Reverendi patris domini Bertrandi dei gratia tituli sancti Marcelli presbiteri Cardinalis, Apostolice sedis legati,

Et ad honorem et exaltationem domini Regis francie et serenissimi principis d. Roberti Regis scilie et Ierusalem et suorum filiorum et fratrum et omnium de domo sua, et ad honorem et exaltationem partis guelfe Ecclesie et Ieremensium civitatis bononie et ad honorem et bonum statum Civitatis bononie, Comunis et populi ipsius civitatis et libertatis dicti populi et omnium suorum amicorum, Ad malum statum et mortem et confusionem perpetuam omnium ghibelinorum et lambertaciorum et civium de dicta parte, et omnium Rebellium inimicorum sancte Matris Ecclesie et dicti comuni et populi bononie.

Hec est electio novi Rectoris Civitatis comitatus et districtus bononie pro sancta Romana Ecclesia facta per Reverendum in christo patrem et dominum, dominum Bertrandum dei gratia tituli sancti Marcelli presbiterum Cardinalem, Apostolice sedis legatum, officium cui incipere debet dicta die decima mensis februarii et finire et terminare ad beneplacitum dicti domini legati, cum salario iurisdictione arbitrio et baylia iudicibus militibus seu sociis notariis et familia et aliis que continentur in statutis et ordinamentis comunis et populi bononie; cuius Rectoris electio spectat ad dictum dominum legatum. Nomen cuius Rectoris est:

D. Marsilius de Rubeis de Parma.

VIII.

(Archivio di stato di Bologna — Reformagioni — II Serie, Vol. 132 (N. 760) — 1327 — f. 101 — 31 ottobre 1327.

Nomina del vicecapitano in luogo del capitano del popolo.

Reverendus in Christo pater et dominus d. Bertrandus dei gratia tituli sancti Marcelli presbiter cardinalis apostolice sedis legatus ac civitatis et comitatus fortie et districtus Bononie pro sancta Romana Ecclesia dominus generalis, considerans legalitatem et prudentiam sapientis et discreti viri domini Nicholay de Taccholis de Regio juris periti, ac etiam volens evitare et minuere comuni bononie expensas que fieri consueverunt circha officium Capitanei populi bononie, credens hoc utile fore pro dicto comune et popolo, providit ordinavit disposuit et firmavit quod dictus d. Nicolaus constituatur et constitutus sit et esse intelligatur loco capitanei populi Civitatis

bononie et officia Capitanei exercere possit et debeat pro tempore sex mensium proxime secutorum incipiendo ipsius officium in kalendis mensis novembris etc.

IX.

(Archivio di stato di Bologna — Reformagioni — II Serie, vol. 1328, f. 24, 2 novembre 1328).

Istituzione del prepositus officiorum.

Reverendissimus in christo patris et dominus d. Bertrandus ostiensis et veletrensis episcopus apostolice sedis legatus et civitatis bononie eiusque fortie et districtus pro sancta Romana Ecclesia dominus generalis; solempni et assidua meditatione intendens ad quietem et pacem ac bonum statum totius civitatis et districtus bononie et habitatorum eiusdem, considerans quod in effrenata licentia rectorum et officialium civitatis et districtus bononie et eorum familiarum seu familiarorum et aliorum quorumcumque, sub quovis nomine vel colore jurisdictionem arbitrium seu potestatem habencium vel eis utencium in dicta civitate vel districtu parit materiam delinquendi et subditis et aliis conquerendi maxime propter inlicitas extorsiones, vexationes et exactiones, que per tales personas fiunt et fieri permittuntur; volensque quantum in eo est predictorum correctioni emendationi et refrenationi intendere et ut non commictantur vel fiant et ut fienda seu facta puniantur et facere volentibus resistatur, salubriter providere; omni auctoritate qua fungitur in dicta civitate vel districtu, providit, firmavit, statuit et decrevit quod in ipsa civitate sit unus novus officialis forensis prudens in jure civili et expertus in pratica, virque fidelis, eligendus arbitrio dicti patris et domini singulis sex mensibus, qui comiter prepositus officiorum debeat nuncupari et habeat officium arbitrium et salarium infra-scriptum cum adictionibus, determinationibus et declarationibus infrascriptis.

Item quod ipsius officialis officium debeat durare per sex menses, qui officialis eligi non debeat de civitate terre vel loco vel districtu civitatis terre vel loci de qua vel quo fuerit Rector dicte Civitatis bononie, vel qui esset expulsus de sua civitate terra vel loco, nisi

www.libtool.com an

dicto patri et domino de ipsa ellectione facienda aliter disponendum esse videretur, que omnia suo arbitrio reservavit....

Item quod dictus officialis possit et teneatur syndicare Rectorem dicte civitatis bononie et ipsius Rectoris socios seu milites, iudices seu assessores, notarios ceterosque suos familiares seu ministros, quocumque nomine nuncupentur, quos in dicto et pro dicto officio rectoratus tenuisset vel habuisset in dicta civitate vel districtu; et omnes alios et singulos officiales communis bononie, tam forenses quam cives seu districtuales civitatis seu comunis bononie, et ipsorum officialium notarios familiares seu ministros sub quocumque nomine nuncupentur quos habuerint seu tenuerint in officiis supradictis, et omnes et singulos officiales dicti comunis quorum officia finirentur durante officio dicti novi officialis, ante finem eius officii per quindecim dies ad minus, et ipsorum officialium familiares seu ministros predictos, statim finitis officiis supradictis, tam rectoris quam aliorum infra tempus et secundum formam ordinamenti comunis bononie, quod loquitur de syndicato rectorum et officialium dicti comunis, ultimo tempore facti per dominum Bleobarixium de Azoguidis et socios, pro quibus omnibus syndicandis et pro ipso syndicato habeat illam et omnem auctoritatem, arbitrium et potentiam quam et quod habebant syndici et sapientes qui eligebantur pro dicto syndicato, secundum formam dicti ordinamenti, a cuius officialis processibus vel sententis non valeat appellari nisi ad dictum patrem et dominum et tunc solum ipsa die sententie vel sequenti, vel contra eos vel eas de nullitate opponi vel ea aliter quoque modo infringi, nisi coram dicto patre et domino vel per ipsum patrem et dominum vel alium cui commicteret supradicta; hoc addito quod possit et teneatur dictus officialis suas sententias executioni mandare et mandari facere que per dictum patrem et dominum vel alium cui commicteret non fuerint reprobate vel annullate et ipsas non debeat reprobare vel annullare sub pena negligentis predicta 500 libr. bon. et nichilominus si executum non fuerit possit et teneatur eius successor in dicto officio, eas executioni mandare in 5 dies ab ingressu sui officii numerandos sub eadem pena. Teneatur etiam ab ipsis rectoribus et officialibus pro se et eorum comitibus supradictis exigere ydoneam fidejussionem de stando ad syndicatum et solvendo condemnationes que fierent de eo, vel aliquo ex dictis suis comitibus secundum formam dicti ordinamenti, prima die syndicatus predicti, vel ipsos personaliter detineri facere si obmiserint satisfacere

nisi in predictis vel de predictis seu aliquo eorum dicto patri et domino aliter disponendum esse videretur, que semper suo arbitrio reservavit et que disponenda per eum in predictis vel circha observari voluit et mandavit.

Item possit et teneatur dictus officialis per se vel aliquem de suis notariis una cum duobus anzianis ex numero anzianorum populi bononie qui pro tempore essent, inquirere et circham facere quocumque modo loco et tempore et quotiens sibi videbitur etiam durante officio ipsorum rectorum vel officialium si habent et retinent secum in dictis officiis rectoratus et aliis illos iudices socios notarios domicellos beroarios et ceteros familiares et equos quos habere et tenere deberent seu debent in eorum et pro eorum officiis supradictis; et de predictis omnibus circham et inquisitionem facere singulis mensibus semel ad minus et in scriptis redigere seu redigi facere per manum unius ex suis notariis et unius ex notariis anzianorum, qui pro tempore fuerint; . . . et illis quos in defectu invenerit assignare terminum ad eorum defensionem a dictis defectibus qua defensione non facta saltem legitima postea aliquo tempore defensionum a predictis facere nolens non audiatur: et de predictis defectibus procedere contra predictos et eos punire et condemnare prout exigit forma juris intra decem dies elapso termino supradicto, que pena imponenda in suo et de suo salario exigatur et retineatur.

Item possit et teneatur dictus officialis etiam durantibus officiis dictorum officialium inquirere et cognoscere de omnibus et singulis malleficiis vel delictis, que ipsi officiales, socii, assessores, notarii vel familiares seu ministri eorum, sub quocumque nomine nuncupentur, committerent vel commisisse dicerentur in civitate vel districtus Bononie, durantibus ipsorum officiis, extra vel preter eorum officia seu ministeria et procedere punire et condemnare illos qui culpabiles reperirentur prout et sicut posset vel potest seu poterit rector civitatis Bononie de malleficiis vel delictis que commissa dicerentur vel committerentur per cives seu districtuales dicte civitatis, et de predictis omnibus petitionem accusationem et querimoniam, que coram eo porrigeretur per personam legitimam, recipere et admictere et super eis et de eis cognoscere procedere punire et condemnare ut supradictum est et teneatur terminare predicta infra mensem a die inquisitionis incohate seu petitionis, accusationis vel querimonie porrecte ut supra, et nichilominus si de predictis non

www.librolib.com.cn
fuerit inquisitio vel petitio, accusatio seu querimonia porrecta possit de predictis inquiri cognosci procedi et terminari tempore syndicatus talis officialis qui vel cuius aliquis ex predictis iudicibus sociis et ceteris deliquisse diceretur, excepto quod contra personas rectoris et vices gerentis capitanei durante officio ipsorum, nullo modo procedat officialis predictus, salvo semper arbitrio dicto patri et domino super predictis iterum vel aliter disponendi.

Item possit et teneatur dictus officialis etiam durantibus officiis dictorum officialium inquirere et cognoscere de omnibus et singulis tortis, iniusticiis, iniuriis, extorcionibus, rapinis, barathariis et aliis quibuscumque prohibitis vel illicitis seu que fieri deberent obmissis que facte vel facta seu obmissa dicerentur per ipsos officiales vel ipsorum iudices, socios, familiares vel ministros predictos, directo vel per oblicum, per se ipsos vel alios, in eorum officio vel circa ipsum vel sub colore ipsius officii, vel ipsius occasione et etiam cognoscere de omnibus et singulis petitionibus, accusationibus seu querimoniis que coram eo porrigerentur vel fierent vel aliis supradictis et in predictis vel super predictis et contra predictos, qui talia commisisse dicerentur procedere et eos et ea condemnare et punire secundum qualitatem criminis et negotii et persone conditionem, arbitrio boni viri, et etiam totis viribus et quibuscumque remediis prohibere et se opponere ne predicta committantur vel fiant seu fieri possint et in predictis habeat absolutum arbitrium in inquirendo cognoscendo et procedendo et veritatem inveniundo, dum tamen de jure determinet; a cuius inquisitionibus, cognitionibus, processibus seu sententiis appellari non possit nisi solum ad dictum patrem et dominum nec etiam de nullitate opponi, nec possint eo quoquo modo infringi nisi coram dicto patre et domino et per eum vel alium seu coram alio cui committeret supradicta; habeat etiam in cognoscendo de torto et iniusticia quod vel que factum vel facta diceretur in causis, questionibus, controversiis vel negociis civilibus ante sententiam et post et in prohibendo ne fiat et quod fieret vel factum esset in pristinum statum reducendo et reduci faciendo et in procedendo, puniendo et condemnando illud arbitrium quod solitus erat habere potestas civitatis bononie vel eius vicarius, ante adventum dicti patris et domini ad civitatem Bononie. Et nichilominus, si de predictis non fuerit inquisitum vel cognitum seu petitio, accusatio vel querimonia porrecta ut supra, possit de predictis inquiri cognosci procedi et terminari tempore syndicatus talis Rectoris vel officialis,

qui vel cuius aliquis ex predictis iudicibus sociis et cet. in predictis deliquisse diceretur salvo semper arbitrio dicto patri et domino super predictis iterum vel aliter disponendi.

Item eodem modo et de predictis omnibus possit et teneatur inquirere et petitiones accusationes et querimonias admictere et recipere et cognoscere et procedere contra omnes et singulos conductores presentes vel fucturos alicuius datii vel gabelle comunis bononie et ipsorum officiales nunctios et ministros de omnibus et singulis tortis iniusticiis extorcionibus, rapinis, barattariis et aliis quibuscumque prohibitis seu illicitis que fecisse vel facere dicerentur tempore ipsorum conductionis vel postea ratione dicte conductionis in civitate vel districtu Bononie per se vel alios: et etiam contra indebite jurisdictionem exercentes, ratione vigore seu auctoritate sue conductionis vel alterius cause, et ipsos punire et condemnare ut supradictum est in precedenti capitulo de officialibus supradictis; in quibus et pro quibus habeat et habere intelligatur arbitrium omne contentum in supra proxime dicto capitulo; et idem intelligatur in omnibus et per omnia de omnibus et singulis banitoribus et nunctiis comunis bononie, presentibus vel fucturis, qui aliquas extorsiones vel barattarias vel aliqua alia illicita seu prohibita facere vel fecisse dicerentur vel que facere et observare tenerentur et debent, obmitterent facere seu obmisisse dicerentur, in eorum officiis et circha ipsa officia vel ipsorum occaxione et nichilominus de contentis in hoc capitulo cognoscere possit rector predictus per se vel alterum de sua familia ut hodie potest, ita quod ille qui primo incohaverit quod inceperit perficere teneatur et possit.

Item quod ipse officialis teneatur pro se et quolibet de sua familia dicti sui officii et eorum que gesserit seu gerere debuerit reddere rationem incontinenti finito suo officio et eodem modo possit et debeat syndicari ipse et quilibet de sua familia per illum seu illos qui deputabuntur et eligerentur per dictum patrem et dominum; et quod omnia supradicta in capitulo quod loquitur de syndicato rectorum et officialium locum habeant et repetita intelligantur in personam et circha personam et syndicatum dicti officialis et cuiuslibet de sua familia et circha jurisdictionem eius qui ut supra dicitur eum debuerit syndicare.

Item quod dictus novus officialis habere et tenere debeat in dicto officio et eo durante duos notarios et duos domicellos et octo beroarios

www.libtool.com.cn

omnes forenses et duos equos, suis expensis; et habeat et habere debeat expensis Comunis Bononie quattuor nuntios eligendos per d. Anzianos qui pro tempore . . . (manca il seguito).

X.

(Bibl. Univ. di Bologna — Mss. 80 — Vetera civitatis Bon. monumenta — (Copia di documenti vaticani) — Vol. 35 — Doc. IX — 27 aprile 1327).

Lettera del papa a Bertrando, con la quale, dietro preghiera del Comune di Firenze, gli dà facoltà di restituire in Bologna i fuorusciti.

Johannes episcopus servus servorum Dei, dilecto filio Bertrando tituli sancti Marcelli presbitero cardinali apostolice sedis Legatus salutem et apostolicam benedictionem.

Pro parte dilectorum filiorum communis Florentie nobis humiliter supplicatur quod Bononienses estrinsecos reintroduci ad Civitatem Bononie, ut ipsa, suis reintegrata civibus, contra rebelles et inimicos fortior existeret, faceremus . . . Volumus et tue discretioni mandamus quatenus super reductione dictorum extrinsecorum tractare et ordinare quod absque periculis intrinsecorum fidelium statui dicte civitatis pacifico expedire cognoveris non postponas

XI.

(Archivio di stato di Bologna — Reformagioni — II Serie, Vol. 1328, f. 13).

Reformazione di Bertrando annullante il bando contro molti fuorusciti bolognesi — 17 marzo 1328.

Reverendissimus in Christo pater et dominus . . . considerans inimicum humani generis diversis modis in dicta civitate Bon. et districtus eiusdem et inter cives, incolis et habitatores ipsius discordiam seminasse temporibus retroactis, propter quam multi nobiles et plebey, honorati et boni viri sunt et fuerunt expulsi de ipsa civitate et districtu et ipsorum statu honore et bonis privati et spoliati, diversis temporibus et sub diversis coloribus; que facta partium et novitatum diversarum respicere dicebantur licet quibusdam ex eis

www.libtool.com.cn
 ascriberentur prodictiones, rebelliones et scandala, quorum omnium plures vivunt et plures mortui sunt ex quibus discendentes existunt; volens autem prefatus pius et misericors pater et dominus intendere toto posse circha defensionem, fortificationem et bonum statum et pacificum totius dicte civitatis et districtus eiusdem et circha ipsorum expulsorum cum intrinsecis unionem et reconciliationem, quod ad fortificationem defensionem et pacificationem predictam utilius et magis expediens esse dignoscitur, omnibus undique occurrentibus perpensatis habito prius super predictis et infrascriptis consilio et assensu presentium ancianorum et consulum populi Bononie et plurium et plurium sapientum et bonorum virorum civitatis predictae et ea et pro eis pluries convocatorum et congregatorum et specialiter illorum, qui dictorum expulsorum dicebantur inimici, ad honorem et reverenciam omnipotentis dei et domini nostri domini pape.... providit, statuit et decrevit quod omnes et singuli infrascripti sub velut propriis nominibus nuncupati.... possint et eis liceat libere et impune esse stari morari et habitari in dicta civitate etc.

Nomina vero quarum personarum, generum et domorum banitorum et banitarum pro novitatibus millesimi trecentesimi sexti sunt hec:

(I nomi di fuorusciti e famiglie di fuorusciti amnistiati sono 48).

Nomina vero quarum personarum generum et domorum banitorum et banitarum pro novitatibus millesimi trecentesimi vigesimi primi et secundi sunt hec:

(Qui i nomi sono 59).

XII.

(Archivio di stato di Bologna — Reformagioni — II Serie, Vol. 1328, f. 20).

Amnistia di Bertrando a tutti i fuorusciti e condannati politici dal 1306 alla sua venuta — 15 giugno 1328.

Reverendissimus etc. considerans se, pro unione et reconciliatione civitatis et districtu Bononie et hominum eiusdem et pro ipsius et ipsorum fortificatione et defensione, quosdam de expulsis seu exi-

www.libtool.com.cn

titis dicte civitatis et districtus in millesimo trecentesimo sexto de mense martii et ab inde citra pro partibus et novitatibus temporis supradicti, reduxisse ad civitatem Bononie et eius districtus.... de quibus omnibus apparet publica scriptura scripta in dicto millesimo trecentesimo vigesimo octavo, die decimo septimo mensis martii.... volens prius experiri qualiter ipsi reducti et restituti se haberent et gererent in civitate predicta cum vicinis suis et illis maxime qui eorum inimici dicebantur; et ubi bene procederent ad aliorum expulso- rum et exitiorum dicte civitati et districtu a dicto tempore citra ductionem et restitutionem procedere intendens cum deliberatione et assensu bonorum virorum dicte civitatis et quia.... reperitur ipsos pacifice et quiete venisse stetisse et cum omnibus pacem et concordiam habuisse.... providit, statuit et decrevit quod omnes et singuli de civitate Bononie.... baniti, confinati, interdicti etc.... pro quibuscumque partialitatibus vel novitatibus.... que fuerunt vel fuisse dicuntur.... in millesimo CCC sexto de mense martii vel ab inde citra; qui tamen ante novitates predictas.... non fuerunt.... baniti, confinati etc.... vel qui banniti vel confinati etc.... non fuerunt pro novitatibus tempore dicti patris et domini.... possint.... esse, stare, morari et habitare in dicta civitate

XIII.

(Archivio di stato di Bologna — Reformagioni — II Serie, Vol. 1328 — fol. 42).

Reformagione di Bertrando ordinante una nuova edizione degli statuti del Comune di Bologna — 14 aprile 1329.

Reverendissimus.... Bertrandus...., cum ad ipsius patris notitiam pervenerit ex relatione rectorum et officialium comunis Bononie et advocatorum et procuratorum palatii dicti comunis et quamplurium bonorum et fidedignorum virorum dicte civitate utile et necessarium esse statuta, ordinamenta provixiones et reformationes dicte civitatis et ipsius comunis et populi, maxime de maleficiis loquentes et loquentia, actenus editas et edita, per quoscumque corrigere et eis addere et detrahere, ac novas et nova componere et edere prout presens status et regimen civitatis bononie et districtus eiusdem et personarum et rerum conditio exigere seu requirere videretur, intendens in quantum sibi possibile fuerit.... quietem et statum pacificum dicte civitatis et districtus.... mediante justitia conservare et de

bono in melius augmentare...., decrevit... quod dicta statuta, ordinamenta... omnino corrigantur et eis addatur, et detrahatur et nova... edantur et componantur prout predicta exigere vel requirere viderentur. Ad que facienda ellegit et nominavit prudentes viros dominos Petrum de Cernittis et Thomacem de Formaginis legum doctores et providos viros Jacobum de Thederixiis et Iohannem de Barattheriis juris peritos et sollitos advocatos pallatii dicti Comunis, quibus dedit et concessit auctoritatem....

XIV.

(Archivio di stato di Bologna — Reformagioni — II Serie, Vol. 1332 (⊕) N. 6
AG) f. 53).

Promulgazione dei nuovi statuti — 22 settembre 1332.

Item prefatus pater et dominus, considerans quod propter varios et diversos mores civitatum unaqueque civitas sibi leges constituit etiam iuris comunis auctoritate et illas etiam successive corrigi mutat. et variat ac nova edit, prout necessitas et utilitas ac occurrentium negotiorum et casuum varietas exigit et requirit; cumque civitas Bononie, quamvis dei gratia et suorum plurimorum civium virtute sit et fuerit longevis temporibus legibus et aliis iuribus comunibus predotata, tamen leges proprias, quas interdum statuta, interdum ordinamenta, interdum provisiones et interdum reformationes asseruit, diversis temporibus sibi constituit prout sibi credit expedire, quibus cunctos suos subiectos vivere voluit et mandavit, quasque propter ipsorum antiquitatem varietatem obscuritatem interdum et quarundam ex eis difficilem et quasi impossibilem observantiam corrigi, mutari et declarari oporteat et novas eddi,..; ea propter subiectorum vota et comoda semper dictus pater inspiciens et attendens... elegit et nominavit prudentes viros espertos et fideles omnes cives civitatis Bononie dominos Johannis de Cernittis, Tadeum qd. d. Romey de Pepolis, Franciscum qd. d. Guidocti de Liazariis et Petrum qd. d. Gerardi de Bonipetris legum doctores et sapientes viros dominos Iacobum qd. d. Homoboni de Thederisiis, Johannem qd. d. Jacobi de Barateriis et Anthonium domini Bertholucii de Armarolis iuris peritos ad corrigendum, mutandum et declarandum dictas leges comunis Bononie et novas eddendum... quas leges cum per eos vel

www.libriol.com.cn
 maiorem partem eorum ut supra fuerunt approbate et publicate dictus pater approbat et confirmat et eas pro generalibus legibus et statutis Comunis Bononie haberi voluit et mandavit etc....

XV.

(Archivio di stato di Bologna — Reformagioni — II Serie, Vol. 1332 (⊕) N. 3 f. 31.
 G)

Bertrando istituisce un nuovo ufficiale, il Sindaco del Comune di Bologna, a tutelare i diritti del Comune di fronte ai privati — 1 marzo 1332.

Reverendissimus... Bertrandus... decrevit... quod de cetero unus juriperitus fidelis expertus forensis ad voluntatem ipsius patris et domini singulis annis eligatur et deputetur; qui syndicus comunis Bononie nominetur, qui sit et esse intelligatur syndicus generalis comunis Bononie ad omnes et singulas causas, lites, questiones et controversias civiles ordinarias et extraordinarias... que essent et orientur... inter Comune Bononie ex una parte, et aliquam personam singularem vel collegium seu aliam universitatem ecclesiasticam (ex altera)... ad agendum et defendendum etc

XVI.

(Archivio di stato di Bologna — Reformagioni — II Serie, Vol. 1328 f. 75 r.)

Sistema di elezione di alcuni ufficiali depositarii ordinato da Bertrando — 15 novembre 1329.

.... aduertens (Bertrando) infrascripta officia quamvis necessaria ponderosa tamen esse [comuni Bononie et dicto comuni posse per officiales qui cotidie et sine deliberatione ad ipsa officia eliguntur in consilio quattuormillium dicte civitatis magnum dampnum et periculum obvenire de pecunia dicto comuni debita, que ad ipsorum officialium manus habet de natura officii pervenire, cum ad ipsa officia interdum ignoti et inabiles eligantur...], decrevit quod... dicta electio fiat hoc modo... videlicet quod de quolibet... electorum ipsorum officialium fiant tria brevia nigra in quorum quolibet ponatur et scribatur elector unius depositarii qui sit notarius ad zippum gabelle pro primis sex mensibus etc. Item quod idem quod in alio

contineatur. Que omnia brevia tempore electionis officialium dicti Communis fiende in dicto consilio quattuormilium ponantur in hiis quaternis in quibus talia officia ad brevia micti debent et simul cum aliis brevibus dicti quaterni misceantur et extrahantur, cum sors obtulerit; et quod quilibet qui tale breve habuerit teneatur eligere unum bonum et sufficientem virum ad dictum officium quod in breve contineretur et pro tempore in eo contento, ita quod aliquis qui tale breve habuerit non possit aliquem eligere iam electum per alium qui simile breve habuerit; et quod ille ex dictis tribus eligendis per illos qui dicta brevia habuerunt, quem dictus pater elegerit et nominaverit sit et esse intelligatur officialis tali officio pro tempore in ipso breve continendo et ceteri repellantur omnino. Qui eligendus et nominandus per dictum patrem et dominum satisfacere teneatur coram procuratorem comunis Bononie ante quam suum officium incohetur 5000 libris bon. de ipso officio bene et legaliter et per se ipsum exercendo nisi iusta et necessaria causa fuerit impeditus et quidequid ad eum pervenerit quod ad comune Bon. deberetur ratione dicti officii vel eo durante, totum et integrum debito modo, loco et tempore tradendo et consignando depositariis generalibus comunis Bononie, qui nunc sunt vel pro tempore fuerint... Que officia vendi vel alienari seu permutari vel in alium quoque modo transferri non possint in aliquem casum vel eventum nisi de expressa licentia dicti patris. Non obstante in predictis vel aliquo predictorum aliquibus statutis contrariis. Que officia sunt hec:

- Officium depositarii zippi gabelle.
- Officium depositarii zippi ursi.
- Officium depositarii ad recipiendam pecuniam a malpaghis collectarum et prestantiarum impositarum et imponendarum.
- Officium unius notarii ad scribenda et recipienda pignora comunis.

XVII.

(Archivio di stato di Bologna — Reformagioni — II Serie) (confuse tra gli atti del podestà — Vol. N. 42).

Nuovo sistema di reggenza ordinato da Bertrando per la società dei notai — 21 ottobre 1327.

(Bertrando si riunisce con le principali autorità del Comune per stabilire)... « quid videretur eis utillius esse pro bono et pacifico

statu ipsius Reverendi patris et domini et civitatis Bononie super electionem preconsumillum societatis notariorum de cetero fiendam vel non et quo modo et per quos ipsa societas de cetero regatur ordinetur et congregetur » (ed è stabilito)... « de cetero preconsumilles elligi non debere sed quod societas prefata... regatur... de cetero per octo viros prudentes de ipsa societate in arte notarili expertos etatis quilibet quadraginta annorum ad minum vel maiores, elligendis moribus temporibus uxitatis secundum et prout statuta dicte societatis decernunt, quod consules nominentur. Quorum electio, facta ut dictum est, presentetur domino Reverendo Patri ut singulis mensibus unum ex predictis in priorem aliorum et dicte societatis elligat quem decreverit et crediderit digniorem

XVIII.

(Archivio di stato di Bologna — Reformagioni — II Serie, Vol. 133 (N. 760) f. 169 r).

Richiamo dall'esiglio del Professore Rustigano dei Rustigani. — 9 novembre 1328.

Reverendissimus etc.... per omnes dies ac noctes cum omni lugebatione et cogitatione degens semper volens aliquid utile et placens deo, subiectis prebere, et non in vano vigiliis ducens sed in huiusmodi causis expendens consilia pernoctans et noctibus sub equalitate dierum utens, ut eius subditi cum omni quieti consistant et ut subditis locupletibus valeat habundare... pro utilitate civitatis Bononie et studii augmento quod per magistros velud splendor fulget et recipit firmamentum, ex quibus postmodum copia potest haberi doctorum, qui velud stelle in perpetuas eternitates mansuri ad Justiciam valeant plurimos erudire... (aderisce alla supplica dei rettori delle due università di scolari di restituire in patria il professore Rustigano esule dal 1306)... « propter novitates occurrentes in civitate Bononie in MCCCVI de mense martii ac etiam propter partialitates antiquas precedentes in eadem civitate (onde si vede che Rustigano non era stato compreso nelle amnistie del giugno 1328, che perciò pare non fossero generali come la relativa reformagione faceva credere).

www.libtool.com.cn

XIX.

◀ Archivio di stato di Bologna — Reformagioni — II Serie (Confuse tra gli atti del podestà — Reg. vecchio N. 807, f. 31).

Bertrando nomina Lorenzo di Castel Fiorentino preposito « officio murorum civitatis Bononie et constructioni ipsorum murorum bene et legaliter fiende ». — 21 marzo 1327.

XX.

(Archivio di stato di Bologna — Reformagioni — II Serie, Vol. 1321, f. 156).

Si comperano le case del fu Alberto Conoscenti per abitazione del Legato — 14 febbraio 1332.

(Radunati il vicario del Rettore e gli Anziani) considerantes propter adventum sanctissimi patris et domini d. Joannis pape XXII et Curie Romane ad civitatem Bononie verisimiliter oportere dominum nostrum Bertrandum... mutare suam propriam mansionem quam habet ad presens et aliam sufficientem mansionem habere et circumstantem habitacionis future dicti domini pape, tam pro suis negociis peragendis quam etiam pro substituendis et promovendis honoribus ac dignitatibus et quibuscumque agendis negociis Comunis Bononie apud ipsum d. pape et in curia memorata et ut ad ipsius memoria prefata negocia Comunis Bon. sepius reducatur... (stabiliscono di comperare a tal scopo le case del defunto Conoscenti pel prezzo di 5.000 libre di bolognini).

XXI.

(Archivio di stato di Bologna — Reformagioni — II Serie, Vol. 138, f. 59 r.).

Bertrando stabilisce che gli eredi di Romeo Pepoli siano estimati secondo la somma di 80.500 lire, posseduta al tempo della loro cacciata da Bologna, benchè il loro patrimonio sia da quel tempo molto diminuito. — Analogamente dispone per gli eredi di Tommaso Guaschetti dei Buvaelli — 26 agosto 1329.

Reverendissimus etc.... considerans quod ad petitionem et instanciam domisorum Tadei, Johannis, Zerre, Francisci, cui dicitur

Tarlatus, filiorum et heredum pro quatuor partibus quondam d. Romei olim d. Zerre de Pepolis, et Nicholay quondam Andree olim filii dicti Romei et heredis eiusdem pro quinta parte; domini Alberti quondam Thomaxini Conoscentis; Artinixi, Pauli, Buvalini et Pelavacche fratrum et filiorum quondam Thomaxii Guaschetti de Buvallellis, certis rationabilibus de causis, habito prius super hoc consilio et deliberatione concordi Anzianorum et Consullum populi Bononie mensis februarii proxime preteriti, providit quod predicti filii et heredes dicti quondam Romei, predictus d. Albertus et predicti filii quondam Thomaxii Guaschetti non tenerentur nec astricti essent ad dandum seu porrigendum officialibus novorum extimorum eorum bona seu jura inscriptis infra dilationes datas per ipsos officiales aliis civibus civitatis Bononie et quod ab observancia provixionum inde loquentium et ab omnibus penis per eas impositis contra non observantes easdem essent et esse intelligerentur immunes et totaliter absoluti... et quod dictis de causis sue diffinitioni summarie ipsorum et cuiuslibet ipsorum extima reservavit prout in provixione eiusdem domini... continetur; intendens quod predicti ad solutionem collectarum et honerum sicut cives alii teneantur et volens ad diffinitionem ipsorum extimorum procedere, ad hec ut cum civibus aliis extimati existant; attendens etiam quod dictus d. Romeus et filii erant extimati ad extima vetera, tempore expulsionis ipsorum in capella S. Agathe, quarterii S. Proculi in quantitate ottuaginta millium quingentarum librarum bon. et volens eos ad extimum antiquum reducere, quamvis propter dictam expulsionem et ab ipso tempore citra ipsorum patrimonium sit maxime diminutum, statuit providit et decrevit quod predicti filii et heredes predicti d. Romei extimentur, extimati sint et esse intelligantur in quantitate ottuaginta unius millium quingentarum bon.

Considerans etiam quod dictus d. Albertus tempore extimorum antiquorum extimatus fuerat in quantitate viginti quinque millium librarum, quamvis in novissimis extimis, que propter suam inequalitatem reprobata fuerunt, longe in maiori summa fuerit extimatus, providit et decrevit quod idem d. Albertus extimetur... in quantitate ottuaginta millium librarum bon... Providit etiam quod predicti filii quondam Thomaxii Guaschetti de Buvallellis, quorum pater ante expulsionem ipsius de civitate Bononie in quantitate quinque millium librarum fuerat extimatus, qui tunc longe maioribus divitiis habundabat quam dicti eius filii habundare noscantur, ad antiquum patris extimum reducantur etc.

XXII.

Archivio generale di Venezia — Patti, III (1289-1369) — f. 145 — 19 dicembre 1321).

Patti stretti tra i Bolognesi ed i Veneziani nel 1321.

.... Hec sunt pacta tractatus et conventiones facta et facte.... inter dominum ducem et Comune Veneciarum.... ex parte una, et Comune Bononie.... ex alia. Quia Comune Bononie et rectores ipsius Comunis debent usque ad quinque annos proxime venturos et tanto plus, quanto partibus placuerit, tenere et tractare omnes cives civitatis Veneciarum..., tam mercatores quam alios, liberos salvos securos et absolutos in civitate Bononie et districtu.... in personis suis, cum eorum mercationibus et rebus, et sine.... aliquo dacio gabella vel thalaneo vel male ablato, et quod possint predicti superius nominati in civitate Bononie et districtu libere et absolute mercari cum quacumque persona, emere et vendere res mobiles, excepto frumento vino sale et carnibus, quas res exceptatas extrahere non possint de civitate Bononie vel districtu absque licentia dominorum capitanei et antianorum populi Bononie, et vendendo in grosso non ad retaglum vel ad pondus a decem libris ponderis infra.

Et predicta omnia fiant et observentur non obstante aliquo banno ordinamento vel statuto comunis Bononie, vel cuiuscumque societatis scole vel artis civitatis Bononie, sub quacumque forma verborum existat.

.... Item debet Comune Bononie predictis Venetis.... omnes vias portus et stratas, tam in civitate quam comitatu et districtu per terram et aquas, tenere usque ad dictum terminum liberas apertas et expeditas et securas: salvo quod si comune Bononie, propter aliquam guerram.... faceret aliquam stratam exbaniri....

Item debet Comune Bononie predictis Venetis.... emendare seu emendari facere omnem robariam damnum et offensionem.

.....
Item debet comune Bononie removere et removeri facere omnem conventiculam et ordinationem nautarum qui vadunt et redeunt ad civitatem Bononie et ab ipsa civitate per canale quo itur ad portum Macagnani de civitate Ferrarie et de ipso portu ad civitate Ferrarie. Et quod quilibet nauta, undecumque sit, possit per ipsum canale ire et redire libere et absolute et deferre et deferri facere personas et

res deferri licitas, ita quod.... non possint accipere pro delatione unius persone de civitate Bon. ad civitatem Fer. et de civit. Fer. ad civit. Bon. nisi duos soldos bon.

Item debet comune Bon. tollere et cassare omnes repressaliis hinc retro concessas aliqui persone civitatis Bononie vel districtus contra commune et homines seu aliquem ex predictis Venetis fidelibus et subiectis

Et contra debet dominus dux et comune Veneciarum omnes de civitate Bononie.... tenere habere et tractare in dicta civitate Veneciarum.... salvos et securos cum eorum rebus et mercationibus (e concedere loro diritti in tutto analoghi a quelli goduti dai Veneziani in Bologna).

XXIII.

(Archivio di stato di Bologna — Reformati — I serie — 1 maggio 1327).

Soppressione delle rappresaglie con Firenze.

(Gli anziani ed i consoli deliberano)... quod omnes et singuli de civitate Florentie comitatu et districtu eiusdem possint libere et impune venire et stare in civitate Bononie comitatu et districtu eiusdem, nonobstante aliqua represalia in contra loquente, que in totum sublatae sunt.

XXIV.

(Archivio di stato di Bologna — Atti del podestà — 1 novembre 1327).

Inquisizione contro Lorenzo dei Cristiani reo di avere, partecipe della congiura di Bettino dei Cavalli, trattato con Taddeo e Giovanni Pepoli il ritorno dei fuorusciti scacchesi in Bologna.

(Lorenzo dei Cristiani)... firmavit ipsos (i Pepoli) et ipsorum sequaces redducere facere ad civitatem Bononie, quibuscumque modis fieri posset et quod circa predicta obtinenda et exequenda expenderetur si oppoteret et expendi deberet per predictos de Pepulis usque in quantitate viginti quinque millium florenorum auri, que pecunia debebat distribui et despensi inter nobiles et populares civitatis Bononie, qui magis viderentur adversarii et contrarii predictorum de Pepulis et eorum seguacium et etiam inter quosdam alios tunc

www.libtool.com.cn

existentes et commorantes in civitate predicta... Item... tractavit cum predicto ser Bitino et cum quibusdam aliis reducere et reverti facere predictos extrinsecos et exbannitos dicti Comunis ad ipsam civitatem Bononie per omnem viam et modum per quam et quem melius et efficacius fieri posset, invitando gentes nobiles et populares civitatis Bononie et procurando totis eorum viribus subvertere et immutare statum presentem civitatis Bon., contra honorem et statum sancte romane ecclesie et rev. Patri et Domini d. Legati et etiam Comunis et civitatis Bononie

(il detto Lorenzo confessò tutto: soltanto dichiara che i congiurati speravano ottenere il loro intento per mezzo di una di queste tre vie)... primo videlicet per viam pacis tranquillitatis et concordie faciende inter intrinsecos et extrinsecos dicte civitatis, si commode fieri posset; sed si hoc commode fieri et operari non posset procurari et operari quod hoc negocium de conscientia et beneplacito d. Legati proponeretur ad consilium populi civitatis Bononie et quod prout deliberetur in ipso consilio procederetur in ipso negotio sperando et considerando quod in ipso consilio maior pars consiliariorum fuisset in favorem partis extrinsecorum predictorum. Verumtamen si per aliquam ex dictis duobus viis hoc non posset obtineri vel fieri tunc deliberaverant facere venire extrinsecos secrete in civitate Bon. et postea trahere ad plateam Comunis et clamare: Pax, Pax! Vivat populus et vivat Ecclesia! Et si aliqui de intrinsecis se non opponerent et non obviarent predicta tunc negocia sedarentur et essent sedata et pacificata sine aliquibus homicidiis robariis vel aliquibus aliis iniuriis aliquibus personis inserendis, verumtamen si aliqui traherent ad arma et ad obviandum predicta, quod tunc... confundaverint et expelerentur... (Ma essendo stato arrestato ser Bettino con alcuni nobili accusati di aver partecipato alla congiura, la cosa non poté aver seguito).

XXV.

(Archivio di stato di Bologna — Atti del podestà — Vol. 739 f. 25 — 1 dicembre 1327).

Inquisizione contro 24 cittadini bolognesi rei di aver partecipato con Bettino dei Cavalli al moto armato dell'ottobre 1327 contro l'attuale governo.

(I predetti sono accusati di esser stati) « in congregatione et guarnimento et conceptione populi, factis per ser Betinum

d. Contis de Cavalis et fuerunt cum ipso ser Betino in dicto guarnimento cum armis...; et venerunt versus plateam d. civitatis per stratam publicam eridando: Ad arma, ad arma! Pax, pax! Moriantur, moriantur! volendo turbare et subvertere statum presentem pacificum dicte civitatis et volendo reducere et reverti facere manu armata inimicos et rebelles Comunis et populi dicti civitatis per vim et vienciam et proditorie ad civitatem Bononie, propter que populus dicte civitatis et omnes alii homines dicte civitatis indifferenter traxerunt ad arma et ad rumorem, propter que tumultus, scandalum et rumor fuit maximus in civitate predicta, etc. . . .

XXVI.

(Archivio di stato di Firenze — Carteggio della Signoria — Missive — N. 3 — f. 13 — 12 febbraio 1328).

Il comune di Firenze fa richiesta di armati al Legato, per la guerra contro Ludovico di Baviera.

Ad dominum Legatum.

Item rogatus est dominus legatus Lombardie quod... dignetur mandare capitaneos sue gentis et Com. Bononie et Parme procedentes versus Regium, quod, cum potentia Bavara sit in Urbis partibus diminuta et cum intendamus quod ipse Bavarus intendit cum residuis suis gentibus, exceptis solummodo illis que ad custodiam fortilitiarum urbis expediunt, venire Aretium ut nos ab utraque parte percutiant infideles, retrocedant et moventur nobiscum; et nichilominus nobis aliud exfortium quam maius potest sine dilacione aliqua destinare. . . .

XXVII.

(Archivio di stato di Firenze — Carteggio della Signoria — Missive — N. 3 — f. 37 — 26 maggio 1328).

Lettera del Comune di Firenze al papa, affinché egli induca il Legato Bertrando ad inviare a Firenze il promesso contributo d'armati.

.... Reverendum patrem et dominum Bertrandum hostiensem et velletrensem episcopum apostolice sedis Legatum multotiens... instanter requisimus quod, in tam stricte necessitatis articulo, minante pe-

riculo, nobis de sua gente mitteret in succursum; cum nobis non suppetaret nec suppetat armigere gentis potentia contra vires hostium predictorum (il Bavaro ed i Ghibellini) et dum confideremus ipsius domini Legati gaudere succursu totiens postulato ut ad succursum predictorum obsessorum (di Pistoia) cum potentia Ecclesie procedere valeremus, responsum habuimus ab eodem quod gentes nobis non poterat destinare certis causis assignatis; de quo tanto magis dolemus et turbamus amarius quanto futuram perditionem civitatis predictae, nisi providentia apostolica remedium apponatur, propter predicta manifestius cognoscimus et videmus. Qua propter sanctitati vestre affectuosissime ac instantissime quanto plus possumus supplicamus, ipsam per Dei misericordiam obsecramus, quatenus, cum in defensione et succursu dicte civitatis matris Ecclesie precipue res agatur, dignemini in predictis salubri et opportuno ce-lerique remedio providere et maxime scribendo dicto Legato quod ad nos omnino de vestra et sua gente indilate transmittat, sicut ipsam civitatem Pistorii non redire ad manus Bavari et Castrucci dampnatorum cupitis et in fidelitate vestra et matris Ecclesie conservari.

XXVIII.

(Archivio di stato di Firenze — Carteggio della Signoria — Missive — N. 3 — f. 41 — 6 giugno 1328).

Lettera del comune di Firenze al Legato Bertrando per pregarlo di inviare al più presto il suo contributo d'armati, ma non sotto la condotta di Guglielmo di Rosso Monte, sospetto di intendersela con i ribelli di Santa Madre Chiesa.

... quia sentimus quod dominum Guillelmum de Rubeo Monte intendetis pro gentis capitaneo vel generali capitaneo destinare nobis, affectuosissime supplicamus quatenus capitaniam vestre gentis dignemini alio capitaneo concedere et ipsum nec pro capitaneo nec aliquo modo in nostrum subsidium destinare, cum ipsum habemus suspectum...; cause propter quas ipsum abborremus vobis per ambaxatores nostros, quibus de hiis scribimus, exponantur.

(E nella registrazione della lettera agli ambasciatori fiorentini in Bologna dicesi che)... cause quas debent exprimere iste sunt, videlicet:

Quia sentimus quod ipse Guillelmus cum rebellibus Sancte Matris Ecclesie nostrisque hostibus se intendit et quod de hiis signa

www.libtool.com.cn

apparent, quorum unum est quod non multis elapsis diebus duo ex eius sociis capti fuerunt, qui Pisas ad rebelles ipsos fugiebant.

XXIX.

(Archivio di stato di Firenze — Carteggio della Signoria — Missive — N. 3 — f. 49 — 26 giugno 1328).

Lettera del comune di Firenze ai suoi ambasciatori in Bologna, affinché procurino la pace tra Alberghettino Manfredi ed il Legato, qualora la pace stessa sia necessaria all'intio di truppe bolognesi a Firenze.

.... Cognoscentes quod discordia.... est inter patrem et dominum nostrum dominum Legatum et Alberghettinum capitaneum Faventinum.... desiderantes.... quod dicta tollatur discordia, providimus et mandamus vobis quod incontinenti deliberetis inter vos ipsos si procuratio sublationis dicte discordie esset ad dilationem vel suspensionem succursus quem a dicto patre nostro.... expectamus an non, et quod si ipsam procuracionem videatis esse ad retardacionem vel suspensionem dicti succursus compareatis coram dicto domino nostro Legato et ei {exponatis qualiter deliberavimus quod vos... eatis ad civitatem Faventie ad Alberghettinum causa supradicta de conscientia et voluntate domini Legati predicti et quod, eo consentiente, ad ipsum Alberghettinum solcite accedatis et dictam concordiam procuretis, dummodo propter predicta desiderati succursus missio non tardetur

XXX.

(Archivio di stato di Firenze — Carteggio della Signoria — Missive — N. 3 — f. 50 r. — 1 luglio 1328).